UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự to - Hạnh phúc

Số:           /GD&ĐT

V/v đảm bảo an toàn PCCC và CNCH

đối với các đơn vị trường học

           Lạc Thủy, ngày      tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Văn bản số 1092/CAH-QLHC ngày 8/12/2023 của Công an huyện

Lạc Thủy về việc đảm bảo an toàn PCCC và CNCH đối với các trường học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc chủ động

thực hiện, khắc phục các tồn tại thiếu sót được nêu tại Báo cáo số 1332/BC-CAH

ngày 7/12/2023 của Công an huyện Lạc Thủy về kết quả kiểm tra an toàn PCCC

và CNCH đối với loại hình cơ sở giáo dục (đính kèm Văn bản này) và triển khai

thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Thường xuyên bổ sung thành phần tài liệu hồ sơ công tác PCCC và

CNCH đảm bảo theo quy định tại Điều 9 Thông tư 08/2018/TT-BCA và Điều 5

Thông tư 149/2020/TT- BCA; Định kỳ 6 tháng thực hiện chế độ báo cáo về kết

quả thực hiện công tác PCCC của nhà trường, báo cáo gửi về Công an huyện Lạc

Thủy theo quy định tại Điều 16, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, đồng thời gửi về

Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Đề xuất cơ quan Công an tổ chức huấn luyện, cấp giấy chứng nhận huấn

luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho Ban chỉ đạo PCCC và CNCH của nhà

trường, lực lượng PCCC cơ sở; định kỳ hằng năm bồi dưỡng kiến thức PCCC và

CNCH cho lực lượng PCCC theo quy định tại Điều 11 Nghị định 83/2017/NĐ-

CP và Điều 33 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

3. Xây dựng phương án chữa cháy đảm bảo yêu cầu về nội dung và đề nghị

Công an huyện Lạc Thủy phê duyệt theo quy định tại Điều 19 Nghị định số

136/2020/NĐ-CP(đối với các đơn vị nhà trường xây dựng hồ sơ phương án chữa

cháy chưa đảm bảo nội dung); Xây dựng phương án cứu nạn cứu hộ của nhà

trường theo quy định tại Điều 9 Nghị định 83/2017/NĐ-CP.

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy của cơ sở (ít nhất một năm một lần),

phương án cứu nạn cứu hộ (ít nhất 02 năm một lần) theo quy định tại khoản 1,

Điều 10 Thông tư số 149/2020/TT-BCA và khoản 6, Điều 9 Nghị định

số83/2017/NĐ-CP.

4. Trang bị, lắp đặt, kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng các dụng cụ, phương

tiện PCCC như hệ thống cấp nước chữa cháy, hệ thống báo cháy tự động, bình

chữa cháy và các dụng cụ, phương tiện khác theo quy định tại Tiêu chuẩn TCVN

3890:2009.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các nhà

trường liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an huyện Lạc Thủy để được

hướng dẫn và phối hợp giải quyết, cụ thể:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, số điện thoại: 0333 425 698.

- Công an huyện Lạc Thủy, số điện thoại: 0973 898 956.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc triển khai

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên, đảm bảo chế độ báo cáo đúng thời gian

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, các PTP;

- CM MN, TH, THCS;

- Công an huyện (để phối hợp);

- Lưu: VT, Ta-03.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

              Nguyễn Tiến Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T17:02:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Tiến Mạnh<manhnt.hlt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T17:08:28+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T17:08:35+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T17:08:35+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!